
 

D.D.S. n. 1321  

 _______ 
 

Assessorato  regionale  delle             
Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti                                                      

 
   Partita IVA 02711070827 

Codice fiscale 80012000826 
 

 

via Leonardo da Vinci, 161 
90145 P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 

Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali 
 

 

 

Approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura aperta per il “Potenziamento delle ope-
re marittime esistenti per la messa in sicurezza e prolungamento diga foranea del porto di Castellam-
mare del Golfo (TP)”.  
Codice Unico Progetto (CUP): G25F21000140006 

Codice Identificativo Gara (CIG): 897243606C 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del diciassette 
maggio duemilaventidue (17/05/2022), relativo all'affidamento dei lavori per il “Potenziamento delle 
opere marittime esistenti per la messa in sicurezza e prolungamento diga foranea del porto di 
Castellammare del Golfo (TP)”; 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata 
nel verbale di seduta pubblica n. 6, delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, 
integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, dalla legge 
14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 e dal decreto – legge n. 76 
del 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 

D E C R E T A 

art. 1 
Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle 
operazioni di gara del 17 maggio 2022, per l’affidamento dei lavori per il “Potenziamento delle opere 
marittime esistenti per la messa in sicurezza e prolungamento diga foranea del porto di Castellammare 
del Golfo (TP)”, a favore dell’Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 
Consorzio Stabile Infra.Tech. S. c. a r. l. (capogruppo) con sede in 98076 Sant’Agata di Militello (ME), 
via Michele Amari, n. 3, partita IVA: 03256190830; 
Zeta S.r.l. (mandante) con sede in 30015 Chioggia (VE), via Marco Polo, n. 197, partita IVA: 
03521590277; 
Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. (mandante) con sede in 98071 Capo d’Orlando (ME), via Consolare 
Antica, n. 572/B, partita IVA: 02669810836; 
Effebi S. c. a r. l. (mandante) con sede in 98070 Reitano (ME), contrada Torre Zona Industriale, partita 
IVA: 03183530835; 
Duomi S.r.l. (mandante) con sede in 90144 Palermo (PA), viale Lazio, n. 13, partita IVA: 06076330825; 
Messina Domenico (mandante) con sede in 90146 Palermo (PA), via Belgio, n. 77, partita IVA: 
05301030820; 
che ha presentato un’offerta per: 
• Lavori: €uro 7.224.914,78 pari a un ribasso del 15,00% sull’importo a base d’asta di €uro 

8.499.899,74 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 216.226,63 portano ad un importo 

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


 

totale per l’esecuzione dei lavori pari a €uro 7.441.141,41 (settemilioniquattrocentoquarantunomila-
centoquarantuno/41centesimi); 

• Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione: €uro 101.385,30 
(centunomilatrecentoottantacinque/30centesimi), pari a un ribasso del 15,00% sull’importo a base 
d’asta di €uro 119.276,82; 

L’importo complessivo dell’appalto integrato è pari a €uro 7.542.526,71 (settemilionicinquecentoquaran-
taduemilacinquecentoventisei/82centesimi), risultanti dalla somma di €uro 7.441.141,41 (lavori) e €uro 
101.385,30 (progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione). 

art. 2 
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento. 

art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile del procedimento è il 
geom. Giuseppe Bruno. 

art. 4 
Il verbale delle operazioni di gara n. 6 del 17 maggio 2022 è parte integrante del presente provvedimen-
to. 

art. 5 
La sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e 
successiva aggiudicazione definitiva. 

Palermo li 24/05/2022 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ad interim 

ing. Giancarlo Teresi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 
 

 



 

 


		2022-05-24T12:34:54+0200
	GIANCARLO TERESI




